
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 
 
 
 
Název archivní pom ůcky: Místní národní výbor Pelh řimov  
 
 
Časové rozmezí:   1945 - 1958   
 
 
Druh archivní pom ůcky:  Inventá ř 
 
 
 
Číslo listu JAF:   165 
Eviden ční číslo  pom ůcky: 1293  
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:    Martina Lepší 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:     SOkA Cheb 

Rok:     2002 
 



    2 

  

 

OBSAH 
 

 
 

 

 

Úvod…………………………………………………………………………………….. 3 

 I.  Vývoj p ůvodce fondu ………………………………………………………... 3 

 II. Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………….. 7               

 III. Archivní charakteristika……………………………………………………... 7 

 IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………... 10 

 V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky………………….. 10 

 VI. Prameny a literatura…………………………………………………………. 11 

 

Seznam použitých zkratek………………………………………………………….. 12 

 

Příloha č.1………………………………………………………………………. …….  13 

Příloha č. 2……………………………………………………………………………..  16 

 

Inventární seznam…………………………………………………………………….. 17  

 
 
 
 
 
 

 



    3 

  

 

 I.  Vývoj p ůvodce fondu  
    
    

   Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program 

novou vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program  řešil otázku 

vybudování nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). 

Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a Prozatímním 

Národním shromážděním vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil, že národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

  Vládní nařízení ze dne 7. srpna 1945 č. 44/45 Sb. ve čl. 1, odst. 1 

určilo, že : „ Dokud nebudou vydány podrobnější předpisy o organizaci národních 

výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní organizaci národních výborů, 

způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr 

vnitra.“ 

   Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo změněno vládním nařízením 44/45 Sb. 

a ve vyhlášce č. 45 pak bylo uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb. a 

volbě a pravomoci národních výborů. V němž byl blíže vymezen rozsah působnosti 

národních výborů, definovalo tyto jako :  „orgány zastupitelské a orgány veřejné 

správy ve všech jejích oborech, které v obvodu své působnosti spravují všechny 

veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ V každé obci 

se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak pravomoc 

dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak úkoly, které 

mu byly uloženy zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) v sídlech okresů 

vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, 

okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uložené jim zvláštními předpisy. Byly 

zřizovány místní a okresní správní komise  (MSK, OSK) pro dočasnou správu obcí, 

nebo okresů.  



    4 

  

 

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) a 

ZNV vládě. Podrobná ustavení o složení, rozsahu a obsahu působnosti národních 

výborů obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945-1947. 

     Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo 

radu, rada předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, 

jejichž členové však nemuseli být členy národního výboru. 

  V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození 

ustaveny národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno již v ústavním 

dekretu presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil, že : cit. „pro 

správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle 

platného práva komisaři, popř. komise správní“. Správní komise působily jenom 

přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude 

nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří – až šestičlenné místní správní komise 

ONV (popř. OSK) odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

  Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území 

Československé republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem 

upravujících i právně faktický stav a návrat k původním územním jednotkám 

předmnichovské republiky bylo vydání dekretu presidenta republiky ze dne 27. 10. 

1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci správy vykonávané národními výbory. 

Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze 

dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu stanoveno jinak. Dekret obnovil 

hranice (územní obvody) obcí podle stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením 

bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní 

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí 

(tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se 

obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena v Úředním listě 

republiky Československé.   

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu 

podvázána právními normami.  

Zpočátku si národní výbory osobovaly pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 



    5 

  

 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly : chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a 

zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování v 

obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výživu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být 

přidělen místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením 

újezdního tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních 

výborů. Újezdní tajemníci pečovali o co nejúčinnější zapojení místních národních 

výborů do budovatelského úsilí státu a pomáhali při plnění úkolů jednotného 

hospodářského plánu. 

   Ústavním zákonem ze dne 16. září 1953 č. 81/53 Sb. bylo řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se 

podřizovaly  přímo vládě republiky Československé. 

  Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a  zákon č. 

13/54 Sb. o národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních 

výborů. 
   

   V obci Pelhřimov byla ustavena místní správní komise v roce 1945 a 

působila až do května roku 1948. Po volbách v červnu roku 1948 zahájil svoji činnost 

v obci Místní národní výbor Pelhřimov. 

Od roku 1945 do března roku 1946 vykonával funkci předsedy MSK Milan Soukeník. 

Po něm pak následovali další : František Smrček (konec března 1946 – únor 1947), 

Antonín  Sládek (březen 1947 až do roku 1948), Jan Havalec (předseda MNV, který 

podal 22. 9. 1949 rezignaci, ale zůstal ve funkci až do roku 1950), Jan Jurák (1951). 



    6 

  

 

Předsedy MNV v pozdějších letech se nepodařilo zjistit ani z materiálů samotného 

fondu ani jiných. 

V obci se v roce 1946 nacházelo sedm hostinců, jeden krejčí, jedno pekařství a jedna 

prodejna uhlí. 

V roce  1947 byl v obci ustaven honební výbor, jeho předsedou se stal Štefan Marták 

a členy : Jan Lukač, Štefan  Vicena a František Smrček. 

V roce 1947 ustavená školní rada měla tyto první členy : p.Radu, p. Stano, Františka 

Smrčka a Václava  Doležala.  

V roce 1949 rada místního národního výboru rozhodla o otevření nové národní školy.  

Dne 17. 5. 1946 byla v osadě Horní Pelhřimov zřízena kronikářská komise ve 

složení:   František Smrček, Antonín Sládek, Hynek Wolf, Eduard Klimša, Stanislav 

Šelepa. Kronikářem se stal Antonín Sládek. 

Předsedou místního akčního výboru NF v roce 1948 byl zvolen Štefan Marták. 

Obec Pelhřimov dle dekretu prezidenta republiky z 27. října  1945  č. 121/45 Sb. o 

územní organizaci správy, vykonávané NV měla tyto osady: Dolní a Horní Pelhřimov, 

Horní Hraničná a Podhoří. 

Místní národní výbor ukončil svoji činnost v roce 1960, kdy se obec sloučila s obcí 

Háje. Dělo se tak na základě zákona  č. 36/1960 Sb. o územním členění státu.Podle 

§17 tohoto zákona ministerstvo vnitra vydalo seznam krajů okresů a obcí. V tomto 

seznamu jsou uvedeny Dolní a Horní Pelhřimov, Horní Hraničná a Podhoří jako 

osady obce Háje.  O sloučení MNV Pelhřimov s obcí Háje se zmiňuje Retrospektivní 

lexikon obcí ČSSR 1850-1970 z roku 1978. O tomto sloučení v roce 1960 není 

zmínka ani ve fondu č. 266 ONV Cheb, není o tom zmínka ani v zápisech rady ONV 

z roku 1960. 

 
 

 

     

 

 

 

  

 

 



    7 

  

 
 

  II.  Vývoj a d ějiny fondu  

 

  Na spisech Místního národního výboru Pelhřimov se nevyskytují podací 

razítka s jednacími čísly a datumem. Jednací čísla nemá ani jednací protokol, který 

se ve fondu zachoval.  

První část písemností byla předána dne 15. 6. 1959 do Okresního archivu v Chebu, 

zapsána pod př.č. 17 a zařazena do jednotného archivního fondu jako fond 165. 

Druhá část písemností byla nalezena bez záznamu o převzetí 10. 9. 1993 a zapsána 

pod př. č. 1076. 

  V roce 1960 po převzetí písemností z MNV Pelhřimov, byl fond 

zpracován Jaroslavem Slavíkem. Po nalezení písemností v roce 1993 zůstal 

nezpracovaný dodatek, který byl v roce 1994 uspořádán Marií Bortelovou a Danou 

Václavů. V roce 2000 bylo přistoupeno k novému zpracování obou částí fondu do 

jedné pomůcky. 

 

 

III.Archivní charakteristika fondu  

 

  Časové rozmezí fondu je 1945 – 1958. Písemnosti pokrývají téměř celé 

období působnosti Místního národního výboru Pelhřimov pouze v oddílu plánování a 

finance a v oddílu vnitřní správa. Ostatní agendy jsou dochovány torzovitě. Velká 

většina písemností pochází z let 1945 – 1950. Např. zápisy z plenárních schůzí MNV 

jsou jen z let 1947 – 1950 (inv. č. 6). Evidence obyvatelstva, přihlášky a odhlášky 

pobytu jsou k dispozici pouze z let 1945 – 1951 (inv. č. 18.). V nástupnickém 

národním výboru (MNV Háje) se žádné písemnosti MNV Pelhřimov nenalézají. 

V příloze č. 1 a č. 2 jsou vytvořeny konkordanční tabulky, které slouží  ke srovnání 

pomůcky nové. S pomůckou z roku  1960 Jaroslava Slavíka a s  pomůckou z roku 

1994 Marie Bortelové a  Dany Václavů  

Původní pomůcka J. Slavíka má některá inventární čísla s jinými časovými rozsahy 

než tato pomůcka. Bohužel se při zpracovávání inventáře nepodařilo zjistit, proč 

tomu tak je, resp. co se s příslušnými písemnostmi během minulých let stalo (např. 



    8 

  

 

inv. č. 71,13). Oproti minulé pomůcce také došlo k přeformulování obsahu některých 

inventárních čísel. 

Fyzicky je fond zachovalý. 

V průběhu pořádacích prací nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci. 

Inventář byl zpracován podle pořádacího  schématu, který metodicky zpracovala 

Archivní správa - Ministerstvo vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem 

Vladimírem Štroblíkem. Schéma je uvedeno jako příloha č. 1 – Pořádací schéma 

metodického návodu pro pořádání a inventarizaci archivních fondů místních 

národních výborů. Zvolila jsem tuto metodiku, jelikož pořádací schéma je doporučené  

především  pro ty případy, kdy se původce  fondu  neřídil žádným platným spisovým 

plánem. 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    9 

  

 

Popis členění inventárního seznamu: 

 

A. Úřední knihy      Časový rozsah Inv. č. 

b) knihy evidenční      1946-1952  1-2 
 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky      1952-1954  3 

b) spisy 

 - statutární záležitosti,organizace, kontrola 1945-1951  4-8 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945-1957  9-17 

 - evidence obyvatel, matriční záležitosti  1945-1954  18-23 

 - finance a plánování    1945-1958  24-38 

 - územní plánování a výstavba obce  1946-1949  39-40 

 - místní hospodářství    1946-1953  41-43 

 - doprava      1945-1948  44-45 

 - pracovní síly     1946-1951  46-48 

 - zemědělství     1945-1952  49-62 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1945-1951  63-64 

 - vodní hospodářství    1946-1949  65 

 - zdravotnictví a sociální péče   1945-1950  66-68 

 - školství      1947-1949  69-71 

 - kultura, sport a tělovýchova   1946   72 

 - církevní záležitosti     1949   73 

  

C. Účetní materiál       

a) knihy       1946-1958  74-82 

  

 

 

  



    10 

  

 

 

  IV.  Stručný rozbor obsahu  fondu  

 

   

   Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje 

sporadicky u písemností z let 1945 - např. vyhlášky  „Kundmachungen“ (inv. č. 18) 

nebo policejní odhlášky obyvatel z obce (inv. č. 18). 

Materiál fondu umožňuje studium chodu veřejné  správy nejen  v prvních letech po 

skončení druhé světové války.  

 Jako zajímavost je dochovaná  zpráva o nálezu tří hlav od pancéřových pěstí 

na statku pana  Volfa v Dolním Pelhřimově, které byly potom dále uloženy  u sv. 

Anny (inv. č. 17). Místní správní komise 17. června 1947 hlásila Posádkovému 

velitelství v Chebu nález vraku americké stíhačky a děla německé armády a žádala o 

jejich odstranění (inv. č. 17). 

 

  

  V.  Záznam o uspo řádání fondu  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 

2002 Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

8.4. 2002                                                                               Martina Lepší 

 

     

 

 

 

 

 

 



    11 

  

 

 VI.  Prameny a literatura  

 

- Knihy a spisový materiál fondu č. 165 – Místní národní výbor Pelhřimov     

(kap. I.) 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb (kap. I.)     

- Fond č. 681 – Okresní akční výbor NF Mariánské Lázně (kap. I.)  

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 

o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění (kap. I.) 

-  Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci 

národních výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní 

nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. Ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé    

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících  

(kap. I.) 

-  Ústavní zákon č. 81/53 Sb. ze dne 16. září 1953 o řízení národních výborů 

vládou (kap. I.) 

-  Ústavní zákon č. 12/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech   

 (kap. I.) 

-  Zákon č. 13/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech  (kap. I.) 

-  Zákon č. 14/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o volbách do národních výborů        

(kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 36/1960 Sb. §17 ze dne 9. 4. 1960  o územním členění státu 

(kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978  

(kap. I.) 

-  Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, zvláštní 

příloha ke Sborníku archivních prací X/1960, číslo 2 (kap. III.) 



    12 

  

 

Seznam použitých zkratek  

 

ZNV – Zemský národní výbor 

MNV – místní národní výbor 

ONV – okresní národní výbor 

OSK – okresní správní komise 

ČSSL n.p. – Československé státní lesy  národní podnik  

NF – Národní fronta 

NV – národní výbory 

MSK – místní správní komise 

SS – Schutzstaffel 

SA – Sturmabteilung 

HJ – Hitlerjugend 

NSKK – Nationalsozialistische Kraftfahr - Korps 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



    13 

  

 

Příloha č. 1 
 
 Konkordan ční tabulka k fondu 165  
 
 
Původní pom ůcka 

Jaroslav Slavík 
Cheb, 1960 
Inventární čísla knih a spis ů 

Původní pom ůcka 

Martina Lepší 
Cheb, 2002 
Inventární čísla knih a spis ů 

1 3 

2 13 

3 7 

4 11,12 

5 6 

6 8 

7 48 

8 56 

9 55 

10 33 

11 33 

12 33 

13 24 

14 35 

15 34 

16 53 

17 79 

18 38 

19 60 

20 30 

21 25 

22 27 

23 28 

 

 



    14 

  

 

Původní pom ůcka 

Jaroslav Slavík 
Cheb, 1960 
Inventární čísla knih a spis ů 

Původní pom ůcka 

Martina Lepší 
Cheb, 2002 
Inventární čísla knih a spis ů 

24 59 

25 18 

26 26 

27 31 

28 1 

29 49 

30 61 

31 51 

32 54 

33 45 

34 52 

35 51 

36 63 

37 65 

38 41,42 

39 32 

40 43 

41 44 

42 62 

43 61 

44 61 

45 61 

46 61 

47 80 

48 69,70,71 

49 73 

50 73 

51 46 

 



    15 

  

 

Původní pom ůcka 

Jaroslav Slavík 
Cheb, 1960 
Inventární čísla knih a spis ů 

Původní pom ůcka 

Martina Lepší 
Cheb, 2002 
Inventární čísla knih a spis ů 

52 50 

53 46 

54 66 

55 38 

56 64 

57 4,5 

58 18 

59 15 

60 20 

61 23 

62 10 

63 14 

64 17 

65 21 

66 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    16 

  

 

 

Příloha č. 2  

  

 Konkordan ční tabulka k fondu 165  

 

 

Původní pom ůcka 

Marie Bortelová, Dana Václav ů 

Cheb, 1994 

Inventární čísla kniha a spis ů 

Původní pom ůcka 

Martina Lepší 

Cheb, 2002 

Inventární čísla knih a spis ů 

1 81 

2 82 

3 74 

4 75 

5 76 

6 77 

7 78 

8 33 

9 36 

10 37 

 

 



   17 

  

 
 

  

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kn. 

 

  A. ÚŘEDNÍ KNIHY 

 b) knihy evidenční 

 

1    Inventář zemědělských usedlostí    1946  1 

2    Statistický deník lidových knihoven    1952  2 

 

 

  

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  

 a) registraturní pomůcky  

 

3  Jednací protokol      1952-1954 3  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   18 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 b) spisy 

  

 Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 Volby 

 

4  Volby do národních výborů    1946-1951 1 

5   Volby soudců z lidu podle zákona ze dne 10. 12. 

  1946, č. 232 Sb. 

- ustavení porotců     1946-1949 1 

- prvotní seznamy      1946-1949 1 

 

 

 Organizace činnosti 

 

6  Zápisy ze schůzí veřejných MNV    1947-1950 1 

7  Oběžníky a vyhlášky vydané MSK a MNV  1945-1950 1 

 

   

 Funkcionáři,pracovníci aparátu NV,podniků a zařízení NV 

 

8   Záležitosti členů MNV: 

  - charakteristika funkcionářů    1947-1949 1 

  - seznam členů       1949  1 

- rezignace předsedy MNV - oznámení 

 důvodu podání rezignace     1949  1 

 

 

 

 

 

 



   19 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 
 

 Vnitř ní správa a ochrana veř ejného po řádku 

 

 Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi  NF a spolky 

 

9  Seznam členů místního akčního výboru   1948  1  

 

Veřejné sbírky 

 

10  Veřejné sbírky: 

- výkaz peněžních darů pro pomocnou  akci  

  Slovensku       1946  1 

- sběrná listina na národní leteckou sbírku  1947  1 

 - sbírka – dar matkám     1947-1948 1 

 - sbírka na nákup knih     1948  1 

- sbírka Československého červeného kříže   1949  1 

 

 

 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

11    Trestní řízení: 

  - trestní listy a nálezy     1946-1951 1 

- soudní povolení exekuce k dobytí pohledávky 1947  1 

- usnesení Okresního soudu v Chebu v trestní 

 věci o zabavení veškerého majetku   1949-1951 1 

- Okresní soud v Chebu žádá MNV o podání 

 zprávy ohledně odsouzeného, který žádá  

   o milost       1951  1 

  - zpráva MNV pro Okresní prokuraturu v Chebu 

 ohledně vyšetřované osoby    1951  1 



   20 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

12     Záležitosti přestupkové: 

- hlášení osob odsouzených za přestupky 

 vyživovací, zásobovací a cenové   1947  1 

- podávání stížností a hlášení přestupků  

 obyvateli obce místnímu národnímu výboru  1948-1949 1 

- seznam osob, kterým byl zakázán pobyt v 

 pohraničních okresech – vypracoval referát 

 pro vnitřní a bezpečnostní věci ONV v Chebu  1951  1 

13   Zápisy o usnesení v pozemkové knize obce 

  Pelhřimov (vklady vlastnických práv, převody 

  majetku)       1946-1957 1 

 

 

 Požární ochrana 

 

14    Požární ochrana: 

  - soupisy inventáře      1945-1946 1 

  - zápisy ze schůzí      1946  1 

  - požární hlídky      1949  1 

 

 

  Vojenské záležitosti 

 

15   Záležitosti vojenskosprávní: 

  - hlášení propuštěných vojáků    1945  1 

  - vojenský list příslušníka obce    1947  1 

  - seznamy branců      1949  1 

16    Válečný poškozenec žádá o místo tajemníka, 

  přiloženo vysvědčení     1946  1 

 



   21 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

17    Hlášení o nálezu výbušnin, munice a vraku: 

  - hlášení o nálezu výbušnin na statku v Dolním 

   Pelhřimově       1946  1 

  - nález vojenské munice v katastru obce  1947  1 

  - nález vraku letadla v katastru obce   1947  1 

 

 

     

 Evidence obyvatel, matri ční záležitosti 

 

 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

18     Evidence a hlášení obyvatelstva: 

  - policejní hlášení pobytu v obci    1945  2 

  - ohlašovací lístky obyvatel, řazeno abecedně 

   B – W       1945-1946 2 

  - policejní přihlášky, řazeno abecedně A – Ž  1945-1949 2 

  - policejní odhlášky, řazeno abecedně A – Z  1945-1950 2 

  - potvrzení odhlášek trvalého pobytu, řazeno 

 abecedně B – Z      1945-1951 2 

  - seznamy Čechů a Němců    1946-1947 2 

- výměry zpráv ohlašovacích úřadů o přihlašování 

 obyvatel, řazeno abecedně B – Z   1947-1949 2 

- potvrzení přihlášek trvalého pobytu, řazeno 

 abecedně B – Z      1949-1950 2 

 

 

  

 

 



   22 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

 Státní občanství 

 

19    Státní občanství: 

  - žádosti       1946-1949 2 

  - listiny o udělení      1949-1950 2 

20    Národní spolehlivost: 

- šetření národní spolehlivosti – žádosti, veškeré 

 dokumenty, řazeno abecedně K – Z   1946-1949 2 

- místopřísežná prohlášení a osvědčení 

 týkající se žádostí o potvrzení národní 

 spolehlivosti, řazeno abecedně B – Z   1946-1951 2 

21    Seznamy antifašistů a příslušníků SS, SA, 

  HJ, NSKK       1945-1947 2 

22  Odsun: 

  - seznamy osob určených k odsunu   1945-1946 2 

  - odsun Němců duševně nemocných, seznam  1946  2 

 

 

  Matriční záležitosti 

 

23     Matriční doklady: 

  - oznámení o narození     1950-1954 2 

  - oznámení o úmrtí      1951  2 

 

 

 

 

 

 

 



   23 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

  Finance a plánování 

 

 Evidence a správa majetku 

 

24  Pokladní zpráva  - hospodaření MNV   1950  3 

25  Hromadné příkazy k výkonu zabavení hotovostí 

  svršků, pohledávek- žádá ONV v Chebu (finanční 

  referát)       1949  3 

26  Seznamy konfiskovaných nemovitých podstat 

  přicházejících v úvahu pro odevzdání obci  1948  3 

27  Seznam osob, jejichž majetek podléhá konfiskaci 1946  3 

28  Výměry o konfiskaci nepřátelského majetku, řazeno 

  podle č. p. 2 – 36      1946-1948 3 

29   Výměry MSK o veškerém nemovitém a movitém 

  jmění podniků a firem      1945-1948 3 

30  Soupisy zemědělských usedlostí v obci, dává se  

  na vědomí OSK v Chebu     1945-1946 3 

31  Rodinné domy: 

  - seznamy rodinných domků způsobilých k přídělu 1947  3 

  - žádosti o příděl domků odeslané na MNV  1947-1949 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   24 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

32   Národní správa: 

  - žádost o přidělení národní správy - vyjádření 

   MNV Pelhřimov      1946  3 

  - složení slibu národního správce    1946  3 

  - přihlašovací listiny národní správy pro OSK v 

   Chebu osídlovací referát, řazeno podle č. p. 3 – 19 1946  3 

  - vrácení národní správy     1947  3 

  - rozhodnutí MSK podle dekretu prezidenta  

   republiky 19. 5. 1945, č. 5 Sb., o zavedení 

   národní správy      1947  3 

  - žádost o jmenování národním správcem  1947  3 

 

 

 Finanční hospodaření 

 

33    Rozpočty: 

  - školní obce       1946  3 

  - hasičského dobrovolného sboru    1946  3 

  - ústavu chudých      1946  3 

  - obce        1946-1957 3 

 

 

 Místní daně a poplatky 

 

34  Obecní dávky – z nápojů, ze zábav, ze psů  1946-1948 3 

35  Daň činžovní: 

  - výzvy o přiznání k dani     1946  3 

  - seznam objektů podléhajících činžovní dani  1946  3 

  - platební rozkazy      1946-1947 3 

 



   25 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

36  Daň domovní – přiznání k dani, řazeno 

  podle č. p. 3 – 26      1953-1957 3 

37  Daň zemědělská – předpisné seznamy   1957-1958 3 

38  Pojištění: 

  - pojištění budov      1946  3 

  - úrazová pojištění – platební výměry 

   řazeno abecedně B – Z     1949  3 

 

 

 Územní plánovaní a výstavba obce 

 

39  Úprava budovy školy Stavomatem Cheb, plánek 1949  3 

40  Počet rodinných domků a nájemné   1946-1948 3 

 

 

 

 Místní hospodář ství 

 

 Živnosti, poskytování služeb občany 

 

41  Seznam živností v obci     1946-1951 3 

42  Koncesní dekrety – ustavení koncesí k provozování 

  živností       1949  3 

43  Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, 

  evidence samozásobitelů, výdej lístků, řazeno 

  abecedně B – V      1947-1953 3 

 

 

 

 



   26 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

 Doprava 

 

 Místní komunikace 

 

44  Zřízení zastávky Schirnding – Cheb poblíž osady 

  Kreuzenstein – oznámení od Ředitelství státních 

  drah v Plzni       1948  3 

45  Hlášení dopravních prostředků v obci   1945-1946 3 

 

 

 

 Pracovní síly 

 

46  Pracovní síly: 

  - seznamy zaměstnanců v hospodářství   1946  3 

  - seznamy zaměstnanců německé národnosti  1946  3 

  - pracovní povinnosti osob, které pozbyly čsl. 

   státní příslušnost      1946  3 

  - zabezpečení pracovních sil    1946-1947 3 

  - seznam osob schopných pracovat v sobotu 

   a v neděli       1947  3 

  - zaměstnávání cizinců – sdělení    1947  3 

  - seznamy rolníků v obci     1947-1949 3 

  - přihlášky na brigádu – seznamy brigádníků  1951  3 

  - soupis zdrojů pracovních sil    1951  3 

47  Rozvázání pracovního poměru    1949  3 

48  Posudky na členy JZD vyhotovené MNV  1951  3 

 

 

 



   27 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 
 
 
 

 Zemědělství  
 

 Organizace zemědělských závodů 

 

49    Hospodářské výkazy zemědělství pro závody    

  zemědělské       1947-1949 4 

50  Pracovní síly v zemědělství: 

  - soupis osob, jejichž jediným nebo hlavním 

   povoláním je činnost v zemědělství   1948  4 

  - soupisy rolníků a zemědělců – hlášení pro 

   hospodářské družstvo     1949-1950 4 

 

 

  Zemědělská výroba 

 

51    Statistická šetření – soupisy ploch kultur a osevu: 

  - soupisy podle č. p.  

   (sčítání ploch kultur a osevu)  č. p. 1 – 34 1945-1946 4 

        č. p. 1 – 21 1948-1949 4 

- hospodářské výkazy pro hospodářství s 

 menší a větší celkovou výměrou   1946  4  

- obecní sumář – soupis ploch kultur a osevu- 

výpočet hospodářské plochy    1946  4 

52  Soupisy hospodářského zvířectva – obecní sumáře 1946-1952 4 

53  Výkazy nákazových příspěvků    1946-1950 4 

54  Obecní přehledy o počtu ovocných stromů      

  a keřů        1949  4 

55  Plány živočišné výroby     1949-1951 4 

 

 



   28 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

 Zemědělská půda 

 

56  Plán jarních prací      1952  4 

57  Žádost na MSK o pronájem parcel katastru 

  obce  Dolní Pelhřimov     1946  4 

58  Zápisy o odevzdání usedlostí do správy  

  a užívání       1947-1948 4 

59    Převody vlastnictví zemědělského majetku 

  Národního pozemkového fondu – přídělové listiny 1948  4 

60   Pachtovní smlouvy o nemovitostech daných k 

  zemědělskému užívání uzavřené s Národním  

  pozemkovým fondem     1948  4 

 

 

 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

61  Dodávkové úkoly: 

- přehledy kontingentů, jméno zaměstnance a výpisy 

   o vlastnictví půdy v ha     1945-1946 4 

  - soupisové listiny o dodávkách obilí   1946-1948 4 

  - výkazy o plnění kontingentu dobytka   1946-1949 4 

  - přehledy o splnění dodávkových úkolů   1946-1950 4 

  - výkazy o plnění dodávkového kontingentu 

   brambor       1948-1949 4 

  - obecní rozpisové sumáře – rozpisy výrobních 

   a dodávkových úkolů     1951-1952 4 

62  Smlouvy o výrobě, výkupu a dodávkách  

  zemědělských výrobků     1951-1952 4 

 

 



   29 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

 Lesní hospodář ství, myslivost a rybář ství 

 

 Lesy 

 

63    Záležitosti lesního hospodářství: 

  - sdělení správě státních lesů a statků o hlášení   

   o těžbě a zásobě dříví     1945-1946 4 

  - selské lesy – ustavení     1946  4 

  - rozdělení lesů v obci na selský, obecní a 

   chebské lesy – náčrty     1947  4 

  - žádost obce k osídlovací komisi ministerstva 

   zemědělství v Chebu o příděl lesů   1947  4 

  - zápis o jednání mezi MNV a Čs. státními lesy 

   n. p. Ředitelstvím lesního závodu Fr. Lázně o 

   převzetí majetkového souboru lesního 

   hospodářství ve správě MNV do správy 

   ČSSL n. p.       1951  4 

 

 

  Myslivost 

 

64  Honitba: 

  - ustavení honebního výboru + vyhláška  1947  4 

  - zbavení honitby – nedovolený odstřel 

   zajíců       1948-1949 4 

 

 

 

 

 



   30 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

  Vodní hospodář ství 

 

65  Vodní hospodářství: 

  - zápis o převzetí obecních rybníků do nájmu 

   Městským statkem Horní Kunreuth   1946  4 

  - útvar Vojenské správy v Chebu žádá o 

   zavodnění rybníků v obci     1949  4 

 

 

 

  Zdravotnictví a sociální péče  

 

 Zdravotnictví 

 

66  Seznamy dětí povinných k očkování   1947-1950 4 

 

 

 Sociální péče 

 

67  Žádost Okresního starobince v Chebu o převzetí 

  příslušníka z důvodu rušení    1945  4 

68  Převzetí dětí z osady Dolní Pelhřimov do 

  sirotčince v Cerhovicích     1947  4 

 

 

  

 

 

 

 



   31 

  

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

 Školství 

 

69  Jmenování školní rady dle usnesení MSK  1947  4 

70  Zápis ze schůze MŠK týkající se otevření školy 1947  4 

71  Národní škola: 

  - rozhodnutí rady MNV o otevření národní školy 

   v obci       1949  4 

  - protokol o prohlídce národní školy komisí a 

   okresním školním inspektorem    1949  4 

 

 

 Kultura, sport a t ělovýchova 

 

 Kultura  

 

72  Šetření (dotazník) ohledně zřízení kronikářské  

  komise       1946  4 

 

 

 

 Církevní záležitosti 

 

73  Církevní záležitosti farního kostela sv. Anny: 

  - katolická obec – popis     1949  4 

  - oprava kostela      1949  4 

  - poutní kostel – ochrana     1949  4 

 

 

 



   32 

  

 

 

Inv. č. Sign. Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kn. 

 

 

 C. ÚČETNÍ MATERIÁL  

 

 a) knihy 

74  Kniha příjmů        1957  4 

75  Kniha příjmů       1958  5 

76  Kniha výdajů       1957  6 

77  Kniha výdajů       1958  7 

78  Kniha dlužníků       1957-1958 8 

79  Kniha závodních podílů     1949  9 

80  Kniha výkazů jednotlivců o plnění dodávkového 

kontingentu dobytka     1946-1947 10 

81  Pokladní deník       1957  11 

82  Pokladní deník      1958  12 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



 33

  
 
 
 
Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Pelhřimov 

 

Časové rozmezí:    1945-1958 

 

Počet evidenčních jednotek:  16 

Z toho : listiny 

  knihy    11 

  registraturní pomůcky 1   

kartony   4 

  fascikly 

  jiné     

 

Počet inventárních jednotek:  82 

Rozsah fondu v bm:   0,57 

Stav ke dni:     8. 4. 2002 

 

 

 

 

Fond zpracoval:    Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:    Martina Lepší 

 

Počet stran:     33 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      8.4.2002 – č.j. 341/02 

 


